
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  867  DEL  12/10/2022

OGGETTO

ACQUISTO  NUOVI  ELETTRODI  PER  DEFIBRILLATORI  INSTALLATI  PRESSO  LE 
PALESTRE DEGLI SISTITUI SCOLASTICI DI COMPETENZA PROVINCIALE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 
del 30/09/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

 

Richiamati:
-          il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, 
comma 2, lettera a);
-          l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è 
stato modificato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;
-          il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 7, 
lettera d) e art.10, comma 1, lettera a).

 

Considerato che:

-          con Determinazione dirigenziale n.758 del 25/11/2016 è stato disposto 
l'acquisto di defibrillatori da installare presso le palestre degli istituti scolastici di 
secondo grado di competenza della Provincia di Reggio Emilia, affidando la 
fornitura alla ditta Emimed s.r.l. avente sede a Reggio Emilia in via Pasteur 16/a – 
P.IVA 02048200352;
-          gli elettrodi multifunzione dei defibrillatori installati presso le strutture sotto 
elencate (normalmente detti “piastre”), hanno una scadenza biennale ormai 
prossima: 

palestra istituto “Chierici” - via Filippo Re 6 - Reggio Emilia
palestra istituto “Matilde di Canossa” - via Makallé 16 - Reggio Emilia
palestra 1 liceo “Moro” - via XX settembre 5 - Reggio Emilia
palestra 2 liceo “Moro” - via XX settembre 5 - Reggio Emilia
palestra istituto “Filippo Re” - viale Trento e Trieste - Reggio Emilia
palestra istituto “”Galvani-Iodi” - via Canalina 21/1 - Reggio Emilia
palestra istituto “Motti” - via Cialdini 3 - Reggio Emilia
palestra istituto “Nobili” - via makallé 10 - Reggio Emilia
palestra istituto “Zanelli” - via F.lli Rosselli 41/1 - Reggio Emilia
palestra istituto “Secchi” - via Makallé 14 - Reggio Emilia
palestra liceo “Ariosto” - piazzetta Pignedoli 2 - Reggio Emilia
pala hockey “Balestri e Gambini” - via Paterlini 2 - Reggio Emilia
palestra istituto “Carrara” - via Sacco e Vanzetti 1 - Guastalla
palestra istituto “Russell” - via Sacco e Vanzetti 1 - Guastalla
palestra istituto “Einaudi” - via Prati 2 - Correggio
palestra istituto “D’Arzo” - Strada S. Ilario 28 - Montecchio Emilia

-          risultano, inoltre, in scadenze i pacchi batteria dei seguenti dispositivi DAE:
palestra istituto “Motti” - via Cialdini 3 - Reggio Emilia

Determinazione N. 867 del 12/10/2022 
pag. 2/5



palestra istituto “Nobili” - via makallé 10 - Reggio Emilia
palestra istituto “Zanelli” - via F.lli Rosselli 41/1 - Reggio Emilia
palestra istituto “Secchi” - via Makallé 14 - Reggio Emilia
pala hockey “Balestri e Gambini” - via Paterlini 2 - Reggio Emilia
palestra istituto “Carrara” - via Sacco e Vanzetti 1 - Guastalla
palestra istituto “Russell” - via Sacco e Vanzetti 1 - Guastalla
palestra istituto “Einaudi” - via Prati 2 - Correggio.

 
Atteso che:

-          risulta necessario provvedere alla sostituzione degli elettrodi e dei pacchi 
batteria di cui sopra al fine di garantire l'efficienza ed il corretto funzionamento degli 
strumenti in questione;
-          si ritiene opportuno e conveniente affidare la fornitura e sostituzione dei 
suddetti elementi alla Ditta EMIMED s.r.l. che, essendo fornitrice dei defibrillatori di 
cui al presente atto, è in grado di garantire l'esatta compatibilità degli stessi con gli 
apparecchi installati, alle condizioni sotto specificate:
-          coppia di elettrodi prezzo unitario euro 65,00# più IVA;
-          pacco batterie prezzo unitario euro 55,00# più IVA;
-          intervento tecnico prezzo unitario euro 40,00# più IVA;
-          sconto applicato 22%;
-          i prezzi suddetti sono da ritenersi congrui in quanto in linea con i prezzi 
medi riscontrabili sul mercato.
-          in base a quanto sopra esposto, per la fornitura e sostituzione delle 16 
coppie di elettrodi e degli 8 pacchi batterie di cui al presente atto occorre impegnare 
la somma di euro 2.120,00# iva inclusa imputandola alla Missione 01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 2022 ed al 
corrispondente capitolo 87/2 del PEG 2022, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, 
Piano dei Conti Integrato 01030105999, a favore della Ditta EMIMED s.r.l., 
avente sede a Reggio Emilia in via Pasteur 16/a – P.IVA 02048200352 - C.I.G. 
Z1D37EA0BA;

-          il contratto sarà stipulato tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio come previsto dall’art. 7, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei Contratti;
-          i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del R.U.P.;
-          con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);
 
-          il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il 
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;
-          l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;
-          ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;
 

Determinazione N. 867 del 12/10/2022 
pag. 3/5



D E T E R M I N A

 

1. Di impegnare la somma complessiva di euro 2.120,00#  iva inclusa imputandola 
alla Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 
2022 ed al corrispondente capitolo 87/2 del PEG 2022, Obiettivo di Gestione 
R08G3OG3, Piano dei Conti Integrato 01030105999, a favore della Ditta 
EMIMED s.r.l., avente sede a Reggio Emilia in via Pasteur 16/a – P.IVA 
02048200352 - C.I.G. Z1D37EA0BA - per la fornitura di n.16 coppie di elettrodi e 8 
pacchi batteria per i defibrillatori installati presso gli immobili indicati in premessa; 

 

2.      Di dare atto che:

-          il contratto sarà stipulato tramite scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, comma 1, lettera d) del vigente 
Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;
-          i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del 
D.Lgs. 50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti 
a cura del R.U.P.;
-          con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono 
rischi da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è 
necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 867 del 12/10/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 867 del 12/10/2022 
pag. 5/5


